بسیاری از آثار باستانی املش در دوره صفویه و قاجاریه و پهلوی و حتی در دوره جنگ ایران و عراق یعنی دهه شصت خورشیدی از این مکان به صورت غیرقانونی حفاری شده و به فروش رسیده و سر از کشورهای اروپایی در آورده است (روایت مردمی)

س. جی ادموندز مأمور انگلیسی در مقاله ای بنام **سیاحتی در دیلم به هنگام خزان در سال ۱۳۰۳ شمسی (۱۳۴۳ قمری)** برابر با 1924 میلادی می نویسد:

«املش دهکده بسیار زیبایی است که حین عبور از آن در هر پیچ و خمی شخص بی اختیار به یاد مناظر طبیعی انگلیس می افتد. این دهکده یکصد باب خانه دارد و مسکن تقریباً دویست خانوار از صوفیان است که ناحیه رانکوه تعلق به آنها دارد، و لذا میزان تمکن و رفاه آنها زیاده از خانواده های عادی است.